mier lieu, par la croissance rapide des services liés à l’Internet et

à l’Intranet dont les produits sont en augmentation de 63 % par

rapport à l’année précédente, et représentent, en 2001, 45 % du

chiffre d’affaires des réseaux de données. Parallèlement, les reve-

nus du Frame Relay poursuivent leur progression soutenue des

années précédentes, qui s’élève à 28 % en 2001. L’effet de ces

fortes croissances est partiellement compensé par la baisse ten-

dancielle de 16% des produits classiques de réseaux de données

(principalement la commutation de paquets X25).

Liaisons louées
Les revenus des liaisons louées bénéficient, en 2001, du déve-

loppement rapide des sites entreprises à haut débit, dont le nombre

s’établit au 31 décembre 2001 à 115 000 sites, soit une progres-

sion annuelle de 75,0 %. L’impact du développement de cette

activité est, pour une large part, compensé par (i) l’effet des

baisses de prix depuis le 1er janvier 2001, pouvant aller jusqu’à 15 %

sur le tarif de certaines liaisons numériques à haut débit et par (ii)

la décroissance du nombre de liaisons analogiques et des liaisons

Exercice clos 2001 2000 2000 % %
le 31 décembre pro forma historique pro forma historique

Réseaux
de données (M€) 1 395 1 172 1 172 19,0 19,0

Liaisons louées (M€) 1 289 1 255 1 255 2,7 2,7

Total du chiffre
d’affaires (M€) 2 684 2 427 2 427 10,6 10,6

Nombre total des
accès permanents
aux réseaux de
données (en milliers) (1) 136,6 132,6 132,6 3,0 3,0

Dont :

Nombre des accès
pour l’Internet et
l’Intranet (en milliers) (1) 62,6 44,7 44,7 40,1 40,1

Connectivité des
accès (en Gigabit/s) (1) 18,6 11,7 11,7 58,6 58,6

Nombre total de liaisons
louées (en milliers) (1) 317,7 313,2 313,2 1,4 1,4

Capacité numérique
totale des liaisons
louées numériques
(en Gigabits/s) (1) 351,5 197,6 197,6 77,9 77,9

Nombre de sites
entreprises à haut
débit (en milliers) (1) (2) 115,0 65,0 65,0 75,0 75,0

(1) En fin de période.

(2) Nombre de sites entreprises ayant un accès XDSL ou un accès de service sur
fibre optique ou un accès par liaison louée à 2 Mégabit/s.

CHIFFRE D‘AFFAIRES
CONTRIBUTIF DES RÉSEAUX
D’ENTREPRISES EN FRANCE
(en millions d’euros)

2000
pro forma

2001

2 427 2 684

■   Liaisons louées
■   Réseaux de données

1 172 1 395

1 255
1 289

81

numériques bas débit. Le chiffre d’affaires de l’année 2001 a été

marqué par le ralentissement sensible de la demande de liaisons louées éma-

nant des opérateurs de réseaux tiers, tandis que la demande des entreprises

a connu une progression moindre qu’en 2000, en raison notamment